XIV. Hieronymus Weller an Kaspar Peucer, Freiberg, 22. März 1568.

D. Casparo Peucero Hieronymus Wellerus etc.

G. et P. in Christo! Clarissime D. Doctor et affinis carissime! Legi ac relegi aliquoties magna cum voluptate epistolas sanctissimi et doctiss. viri D. Philippi Melanth., soceri tui piae memoriae, et optarim te plures edere¹, videre enim licet in his, quae et quanta certamina uterque et D. Lutherus et D. Philippus in instauranda et propaganda puriore doctrina Evangelii sustinuerint et quanta pericula subierint, ut ipse non dubitem eos cum summis prophetis conferre. Dicitur igitur non potest, quam praeclaram et utilem operam hoc labore navaveris ecclesiae. Multorum enim piorum animi lectione istarum literarum confirmantur, cum legunt, quanta inter D. Lutherum et D. Philipp. fuerit *φιλία καὶ ὁμόνοια* quantaque coniunctio animorum voluptatum et sententiarum in confessione veritatis semper extiterit. Quoties vidi D. Philippum scripta sua offerentem D. Luthero inspicienda! Memoria teneo, cum D. Philippus in lectione sua tractaret locum de vera invocatione Dei et coepisset illam quaestionem explicare, cur summi illi viri Moses, Josua, Elias etc. sine conditione petivissent bona corporalia, cum tamen addita illa conditione petenda sint², illum abrumpere hanc explicationem ac dicere, se prius velle hac de re cum D. Luthero conferre, quam eam explicaret, et statim a prandio accessit ad D. Lutherum, qui interrogatus hac de quaestione respondit nihil de his ardentibus motibus fidei, quales fuerunt in sanctis illis Heroicis, praecipui posse. Ita semper mos fuit D. Philippo de praecipuis locis doctrinae Christianae cum viro Dei D. Luthero communicare suam sententiam. Nam D. Philippus D. Lutherum semper ut patrem coluit et vicissim D. Lutherus D. Philipum ut suum filium amanter complexus est, deque ipso honorifice et sensit et locutus est, saepe hanc vocem usurpans: Ach, Magister Philippus ist ein frommes

¹ 1565 erschienen bei Joh. Crato in Wittenberg (in zwei aufeinanderfolgenden Ausgaben) Epistolae selectiores aliquot Philippi Melanthonis editae a Casparo Peucero, enthaltend 144 Briefe des Präzeptors, darunter 28 an Luther. 1570 brachte Peucer zwei Bände epistolarum Philippi Melanthonis heraus. Das erste Buch war eine Neuauflage der Epistolae selectiores, der libellus alter enthielt 622 Briefe. CR 1, XXXIIIff.

² In der dritten Fassung der Loci theologici Melanchthons (1543 begonnen, 1544 im Druck vollendet) heißt es (CR 21, 960), daß im Gebet zu unterscheiden seien res, quae petuntur. Aut petuntur spiritualia bona, quae promisit Deus nominatim se daturum esse et vult sine conditione peti, wie Sündenvergebung, Befreiung von Unfrömmigkeit und ewigem Tod, Schenkung des heiligen Geistes und des ewigen Lebens. Gott wolle aber auch gebeten sein um corporalia bona: Lebensunterhalt, Schutz, Ruhe, Frieden, Erfolg in der Berufstätigkeit, Gesundheit. Aber da sollen wir immer Gott unseren Gehorsam anbieten, si velit Deus nos diutius exerceri. So David 2. Sam. 15, 25; Christus Matth. 26, 39; der Aussätzige Matth. 8, 2; die drei Männer Dan. 3, 17 und Paulus Röm. 8, 26. Vgl. Herrlinger, Die Theologie Melanchthons in ihrer geschichtlichen Entwicklung, 1879, S. 241.